
1999-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las trece horas con cuarenta y cinco minutos del veinticinco de junio de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de Puntarenas, por 

el partido Unión Costarricense Democrática. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de asambleas. (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 de 26 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

UNION COSTARRICENSE DEMOCRATICA, convocó a todas las asambleas 

CANTONALES de la provincia de Puntarenas, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA PUNTARENAS 
 

CANTON CENTRAL 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
602220153  MARJORIE ZUÑIGA BALLADARES    PRESIDENTE PROPIETARIO  
602030422  XIOMARA MOLINA LEDEZMA     SECRETARIO PROPIETARIO  
604420145  LUIS ANDRELI VEGA MOSQUERA    TESORERO PROPIETARIO  
604400941  LUIGI JOEL VEGA CRUZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
501920083  JOSE CECILIO HERNANDEZ HERNANDEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
603540955  MERYBETH HERRERA ZUÑIGA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
603650909  JOSELYN DE LOS ANGELES CERNA LEDEZMA  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
604400941  LUIGI JOEL VEGA CRUZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
604420145  LUIS ANDRELI VEGA MOSQUERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602220153  MARJORIE ZUÑIGA BALLADARES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603540955  MERYBETH HERRERA ZUÑIGA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602030422  XIOMARA MOLINA LEDEZMA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON ESPARZA 



 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
104520363  OLMAN CASCANTE AZOFEIFA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
203370845  ALBIN CHAVES ARCE     SECRETARIO PROPIETARIO  
603050169  JESSICA LOPEZ CANO     TESORERO PROPIETARIO  
700870742  MARTA ELENA SIBAJA BUITRAGO    PRESIDENTE SUPLENTE  
112770718  CRISTINA DE LOS ANGELES CHAVES CORRALES  SECRETARIO SUPLENTE  
602750016  GUILLERMO SANTAMARIA REYES    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
602510458  SIDNEY VILLALOBOS MONGE    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
203370845  ALBIN CHAVES ARCE     TERRITORIAL PROPIETARIO  
112770718  CRISTINA DE LOS ANGELES CHAVES CORRALES  TERRITORIAL PROPIETARIO  
602750016  GUILLERMO SANTAMARIA REYES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
700870742  MARTA ELENA SIBAJA BUITRAGO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
104520363  OLMAN CASCANTE AZOFEIFA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON BUENOS AIRES 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
603000507  MAURICIO MADRIGAL VILLANUEVA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
603460700  VERNY MENDEZ GUIDO     SECRETARIO PROPIETARIO  
603290739  YIRLANY TORRES VILLANUEVA    TESORERO PROPIETARIO  
114140797  ANA ISABEL MADRIGAL VILLANUEVA   PRESIDENTE SUPLENTE  
112590854  MARIA ESTHER MADRIGAL VILLANUEVA   SECRETARIO SUPLENTE  
119180343  JAKE MADRIGAL TORRES     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
116870941  LEANDRO NOHEL AZOFEIFA MONTERO   FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
114140797  ANA ISABEL MADRIGAL VILLANUEVA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
119180343  JAKE MADRIGAL TORRES     TERRITORIAL PROPIETARIO  
112590854  MARIA ESTHER MADRIGAL VILLANUEVA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603000507  MAURICIO MADRIGAL VILLANUEVA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603460700  VERNY MENDEZ GUIDO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON MONTES DE ORO 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
603200702  ANGIE PATRICIA ELIZONDO CORTES   PRESIDENTE PROPIETARIO  
701060685  BETZAIDA ARAYA CUBILLO     SECRETARIO PROPIETARIO  
602660684  MARIO ANTONIO RODRIGUEZ ZUÑIGA   TESORERO PROPIETARIO  
605010433  JEFFERSON DAVID GRANADOS ELIZONDO   PRESIDENTE SUPLENTE  
603840815  DOUGLAS CASTILLO CHAVARRIA    SECRETARIO SUPLENTE  
119580515  ANA ELENA MONTIEL HERRERA    TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
601220982  CARLOS CALDERON MORA     FISCAL PROPIETARIO 
  



DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
119580515  ANA ELENA MONTIEL HERRERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603200702  ANGIE PATRICIA ELIZONDO CORTES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
701060685  BETZAIDA ARAYA CUBILLO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
605010433  JEFFERSON DAVID GRANADOS ELIZONDO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602660684  MARIO ANTONIO RODRIGUEZ ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON OSA 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
602760497  ABRAHAM GUIDO LAZARO     PRESIDENTE PROPIETARIO  
604910878  RUSLEY DARIANA VEGA LEIVA    SECRETARIO PROPIETARIO  
603050593  XINIA YESENIA LEIVA ARLEY    TESORERO PROPIETARIO  
600890170  EUNICE LAZARO LAZARO     PRESIDENTE SUPLENTE  
118960620  AARON JOSE VARGAS ORTIZ    SECRETARIO SUPLENTE  
604790998  NAYIB VARGAS DELGADO     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
900410514  ABRAHAM GUIDO ROSALES     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
118960620  AARON JOSE VARGAS ORTIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602760497  ABRAHAM GUIDO LAZARO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
604790998  NAYIB VARGAS DELGADO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
604910878  RUSLEY DARIANA VEGA LEIVA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603050593  XINIA YESENIA LEIVA ARLEY    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON QUEPOS 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
108650292  OSCAR ARTURO FERNANDEZ GONZALEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
602140311  DOWGLAS ALBERTO ESPINOZA FERNANDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
110550581  BEATRIZ ROJAS GARCIA     TESORERO PROPIETARIO  
602750931  GRACE CAMPOS SOLANO     PRESIDENTE SUPLENTE  
600670482  MARIA ESTER FERNANDEZ GONZALEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
605030587  LUIS DARIEL FERNANDEZ ROJAS    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
106490201  MARIA CRISTINA ARAYA MORA    FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
110550581  BEATRIZ ROJAS GARCIA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
602140311  DOWGLAS ALBERTO ESPINOZA FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
602750931  GRACE CAMPOS SOLANO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
600670482  MARIA ESTER FERNANDEZ GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108650292  OSCAR ARTURO FERNANDEZ GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON GOLFITO 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
603030855  CARLOS HUMBERTO VALENCIA MUÑOZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
119420244  JIMMY JOSE VALENCIA CUBILLO    SECRETARIO PROPIETARIO  
604580281  KIMBERLY GABRIELA SANDOVAL QUIEL   TESORERO PROPIETARIO  



604380048  TATIANA ANDREA HIDALGO OVARES   PRESIDENTE SUPLENTE  
602860997  EUNICE VALENCIA MUÑOZ     SECRETARIO SUPLENTE  
603970483  EITHEL MAURICIO GONZALEZ HERRERA   TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
601430697  VIRGINIA VALENCIA MUÑOZ     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
603030855  CARLOS HUMBERTO VALENCIA MUÑOZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
119420244  JIMMY JOSE VALENCIA CUBILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604380048  TATIANA ANDREA HIDALGO OVARES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604580281  KIMBERLY GABRIELA SANDOVAL QUIEL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603970483  EITHEL MAURICIO GONZALEZ HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON COTO BRUS 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
603140946  INGRID MALENIS GONZALEZ COTO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
603080121  GISELLE MARIA ARGUEDAS ZAMORA   SECRETARIO PROPIETARIO  
604010581  MANRIQUE LIZANO UREÑA     TESORERO PROPIETARIO  
110480292  ARMANDO PORRAS ARAYA     PRESIDENTE SUPLENTE  
604880694  JEREMY BRAYAN PORRAS GONZALEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
603980295  MARIA FERNANDA PORRAS ARAYA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
604260729  ANDREA CHINCHILLA JIMENEZ    FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
603140946  INGRID MALENIS GONZALEZ COTO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
110480292  ARMANDO PORRAS ARAYA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
603080121  GISELLE MARIA ARGUEDAS ZAMORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604880694  JEREMY BRAYAN PORRAS GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603980295  MARIA FERNANDA PORRAS ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON PARRITA 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
604520037  DANIELA MERLO RIVERA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
603280817  DAVID QUIROS QUIROS     SECRETARIO PROPIETARIO  
603630127 KATHIA DEL CARMEN QUIROS QUIROS   TESORERO PROPIETARIO  
602290434  RICARDO VARGAS SEGURA     PRESIDENTE SUPLENTE  
113480500  JENNIFER ROJAS QUIROS     SECRETARIO SUPLENTE  
117490185  RICARDO ALBERTO QUIROS QUIROS   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
602310948  ANA ROCIO QUESADA MORA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
604520037  DANIELA MERLO RIVERA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
603280817  DAVID QUIROS QUIROS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
113480500  JENNIFER ROJAS QUIROS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
603630127 KATHIA DEL CARMEN QUIROS QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO  



602290434  RICARDO VARGAS SEGURA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
 

CANTON CORREDORES 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
701770866  KATHERINE JOHANNA BARRANTES ARGUEDAS  PRESIDENTE PROPIETARIO  
603870960  SHIRLEY VANESSA MARTINEZ PANIAGUA   SECRETARIO PROPIETARIO  
604030685  EDVIN SANDI MADRIZ     TESORERO PROPIETARIO  
603830047  JOSE DANIEL SALAZAR RIVERA    PRESIDENTE SUPLENTE  
603810600  JEISON GERARDO MONTERO ESPINOZA   SECRETARIO SUPLENTE  
602310206  GISELLE GOMEZ GONZALEZ     TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
603400525  JEIMY RODRIGUEZ GUSTAVINO    FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
701770866  KATHERINE JOHANNA BARRANTES ARGUEDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
603830047  JOSE DANIEL SALAZAR RIVERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603870960  SHIRLEY VANESSA MARTINEZ PANIAGUA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603810600  JEISON GERARDO MONTERO ESPINOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
602310206  GISELLE GOMEZ GONZALEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

CANTON GARABITO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
601450026  RITA EUNICE APONTE QUIROS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
601570117  OLGA VASQUEZ CEDEÑO     SECRETARIO PROPIETARIO  
601110622  MARCELINO LEON SEGURA     TESORERO PROPIETARIO  
601670722  MARVIN ENRIQUE LEON SEGURA    PRESIDENTE SUPLENTE  
603640779  ROLANDO ALBERTO JIMENEZ ESPINOZA   SECRETARIO SUPLENTE  
604970406  KEYLIN JIRETH RODRIGUEZ CEDEÑO  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
108810531  KAREN LOPEZ BERROCAL     FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
604970406  KEYLIN JIRETH RODRIGUEZ CEDEÑO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
601110622  MARCELINO LEON SEGURA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
601670722  MARVIN ENRIQUE LEON SEGURA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601570117  OLGA VASQUEZ CEDEÑO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
601450026  RITA EUNICE APONTE QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON PUERTO JIMENEZ 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
503220930  CARMENCITA PIÑA QUINTANA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
119850610  GENESIS JULISSA JIMENEZ HERRERA   SECRETARIO PROPIETARIO  
117950865  GUSTAVO ADOLFO CRUZ PIÑA    PRESIDENTE SUPLENTE  
600650595  ALVARO MONTOYA GUTIERREZ    SECRETARIO SUPLENTE  



501160387  SUSANA LUCIA PIÑA CORONADO    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
600800409  LUZMILDA MORA AZOFEIFA     FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
600650595 ALVARO MONTOYA GUTIERREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503220930  CARMENCITA PIÑA QUINTANA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
119850610  GENESIS JULISSA JIMENEZ HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
117950865  GUSTAVO ADOLFO CRUZ PIÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
501160387 SUSANA LUCIA PIÑA CORONADO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

Inconsistencia: No fue posible acreditar el nombramiento del señor José Luis Vargas 

Collado, cédula de identidad 502950149, como tesorero propietario, en virtud de que la carta 

de aceptación indicaba que aceptaba ser electo en la asamblea provincial, no así al puesto 

designado en la estructura cantonal, esto de conformidad con lo dispuesto en el auto 1979-

DRPP-2025 de las doce horas con dos minutos del veinticuatro de junio de dos mil 

veinticinco. 

CANTON MONTEVERDE 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
604670629  JEAN FREDDY CALVO SEQUEIRA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
603380077  JUANA PARAJELES SERRANO    SECRETARIO PROPIETARIO  
503760779  ALBERTO CAMPOS ROJAS     TESORERO PROPIETARIO  
109940034  SOFIA ARCE FLORES     PRESIDENTE SUPLENTE  
503210189  YEXSON MANUEL CORELLA SOLANO   SECRETARIO SUPLENTE  
117330200  YAILYN VALERIA SEGURA RUGAMA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
601660548  WILBERTH SEGURA MATAMOROS    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
604670629  JEAN FREDDY CALVO SEQUEIRA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603380077  JUANA PARAJELES SERRANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503760779  ALBERTO CAMPOS ROJAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
208550713  MARISOL MARTINEZ HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503210189  YEXSON MANUEL CORELLA SOLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Unión Costarricense 

Democrática completó satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales de 

los cantones de la provincia de Puntarenas, lo anterior con fundamento en lo dispuesto en la 

resolución n° 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas con 

quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, se autoriza para que continúe 

con la celebración de la Asamblea Provincial de Puntarenas. 



Deberá tomar en consideración las inconsistencias señaladas en el cantón de Puerto 

Jiménez. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE AL PARTIDO. - 

 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
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